Определение Верховного Суда РФ от 07.11.2023 N 305-ЭС23-21020 по
делу N А40-245008/2022

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.11.2023

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 1 из 1

ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

от 7 ноября 2023 г. N 305-ЭС23-21020

Дело N А40-245008/2022

Судья Верховного Суда Российской Федерации Павлова Н.В., изучив кассационную жалобу общества

с ограниченной ответственностью "ЭТАР-ЧАЗ" на постановление Арбитражного суда Московского округа от
23.08.2023 по делу N А40-245008/2022 Арбитражного суда города Москвы,

установил:

доводы кассационной жалобы не подтверждают наличие оснований, предусмотренных статьями

291.6, 291.11 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, для передачи жалобы для
рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии Верховного Суда Российской Федерации и
пересмотра обжалуемых судебных актов, поскольку не позволяют сделать вывод о том, что при
рассмотрении дела допущены нарушения норм материального права и (или) норм процессуального права,
приведшие к судебной ошибке существенного и непреодолимого характера.

Суд кассационной инстанции, руководствуясь положениями Федерального закона от 05.04.2013 N
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", указал на то, что фактически действия общества были основаны на утрате
заинтересованности в исполнение обязательств по уборке помещений школы по ценам, установленным
контрактом. Однако утрата заинтересованности в исполнение контракта, заключенного в соответствии с
положениями указанного выше Федерального закона, исходя из вопросов получения экономической
выгоды, сама по себе не свидетельствовала об отсутствии возможности продолжать исполнять контракт
либо исполнять его надлежащим образом.

Кроме того, ссылаясь на заведомую убыточность и отсутствие экономической выгоды, общество, как
указал суд округа, не привело в подтверждение этого какие-либо доказательства. Суды первой и
апелляционной инстанций их также не указали.

Руководствуясь статьями 291.6, 291.8 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,
судья Верховного Суда Российской Федерации

определил:

отказать обществу с ограниченной ответственностью "ЭТАР-ЧАЗ" в передаче кассационной жалобы

для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда
Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

Н.В.ПАВЛОВА